(i Omnia debeat ex charitate tractari, & quod est gratis receptum, gratis debet impendi.)

C A P. X.

Breve est.

Idem Vigilien. Episcopo. (an. 1180.)

Cum e sit Romana: [& infra. i] Consult. t. t. respond. quod nihil pro Ecclesiarum consecratione potes, vel debes præter procurationem exigere.

[i Ecclesia, cui licet immeriti præsidens, caput omnium Ecclesiarum, mater, & magistra: cogimur tamen ex debito suscepti regimini, prout nobis Dominus dederit, respondere consultationibus singulorum, ut dubie quæstiones Apost. sedis providentia penitus endentur. Quæsiisti autem, frater Episcopo, Frat. tua rescribi, utrum pro Ecclesiarum consecratione quicquam præter procurationem debas exigere, & nos.]

C A P. XI.

Convictus de simonia deponendus est: idem in infamato, qui se purgare non potest.

Idem Toletano Archiepiscopo. (an. 1180.)

DE hoc autem f, quod Episcopus Exonien. Archid. beneficia, & cuidam Clerico ante electioem suam Prioratum dicunt promissæ, ut uterque consentiret eidem: tuæ prudentiæ respondemus, quod si manifestum est eundem Archid. & Clericum ob causam illam promissa recepisse, aut exinde confessi fuerunt g in jure, vel legitime convicti, ab altaris ministerio sunt perpetuo deponendi b. Si vero id manifestum est, nec tamen inde convicti, vel confessi fuerint, sed tantum publica laborant infamia, eis canonica purgatio debet indicari: in qua si defecerint, tanquam autores tanti sunt sceleris puniri. Regem autem & Principes ejus debes inducere, ut si qua reperierit a præfato Episcopo, ut ejus electioni præstarent assensum, Ecclesia Exonien. sine diminutione restituant, cum ea sine gravi sua salutis periculo retinere non possint.

C A P. XII.

Simoniacum est pro temporali obsequio beneficium Ecclesiasticum promittere.

Idem Eboracen. Archiepiscopo. (an. 1180.)

Cum essent & in nostra præsencia constituti R. Clericus, & nobilis vir V. quia Idem V. moram diutius facere non poterat, pro se in causa illa sufficientem constituit responsum.

Cumque ab ore præfati R. intellecterimus, quod memoratus miles l promiserat ei dare Ecclesiam, si quoddam negotium ejusdem in nostra posset præsentia promovere: ac per hoc promissionem ipsam continere simoniacam præ-

a Sede, b Ecclesiæ, c exigatur in Concilio. d l. 4. Reg. c. 5. e C. 7. eod. t. in 1. comp. f C. 10. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 2. c. 13. g fuerint. h removendi. i reperient. k C. 11. eod. t. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 2. c. 14. l nobilis.

vitatem, eidem B. super eadem Ecclesia silentium duximus imponendum.

C A P. XIII.

Notiorius simoniacus in beneficio ab illo deponitur: idem in infamato, qui se purgare non potest.

Idem Cistern. Episcopo. (an. 1180. Roma in Angliam.) Nisiuatum a est, quod in Ecclesiis tui Episcopatus plurimi Clerici per simoniacum habere dicuntur ingressum, & infamia inde respiceri. Unde mandamus, quatenus si qui fuerint, quos in predictis Ecclesiis publicum, & notorium est simoniace intraesse: eos amoveas ab Ecclesiis taliter acquisitis. Illis autem, quorum crimen non est publicum, & notorium, si publica laborant infamia, cum quinta vel sexta manu sui ordinis purgationem indicas: in qua si defecerint, beneficium hujusmodi Ecclesiarum perpetuo prives eosdem.

C A P. XIV.

Simoniacum est pretio, vel favore celare peccatorem, vel reconciliare non paenitentem, vel digne paenitentem a reconciliatione removeare.

Idem. [an. 1180. Rome.]

Nemo b Presbyterorum xenum, vel emolumenitum quodlibet temporale, immo spirituale detrimentum, a quo cunque publice peccante accipiat, ut Episcopo, vel ministri eius peccatum illius celet: nec pro respectu cuiusque persona consanguinitatis aut familiaritatis alienis communicans peccatis, hoc Episcopo innotescere detrectet. Nec quenquam paenitentem, vel minus digne paenitentem, gratia, vel favore ad reconciliationem adducat, & testimonium reconciliationis ferat eidem, vel quocunque livo re digne paenitentem a reconciliatione removeat: quia simoniacum est utrumque.

C A P. XV.

Ecclesia eis, vel redimi non potest. h. d. quoad literam.

Idem Vigor. Episcopo, & Priori de Aca.

[an. 1180. Roma in Angliam.]

Uerelam & Monachorum de Aca recepimus, quod cum ipsi quoddam manerium cum pertinentiis suis, & Ecclesiam de Gen. a Monachis de Cardonio d sub anno censu quindecim librum suissent adepti, & inde chartam ab ipsis Monachis habuissent: Prior eorum Capitulo inconsulto præscriptum manerium, & chartam Monachis de Cardonio accepta pecunia resignavit. Unde quia præfati Monachi de Aca se conqueruntur injuste gravatos: mandamus, quatenus partibus convocatis præscriptum cauam purgatio debet indicari: in qua si defecerint, tanquam autores tanti sunt sceleris puniri. Regem autem & Principes ejus debes inducere, ut si qua reperierit a præfato Episcopo, ut ejus electioni præstarent assensum, Ecclesia Exonien. sine diminutione restituant, cum ea sine gravi sua salutis periculo retinere non possint.

C A P. XVI.

Pro chrismate ab Ecclesiis pecunia exigi non debet, etiam si hoc habeat confutatio.

Idem. [an. 1180. Rome.]

EA, quæ & de avaritia: (& infra. i) Audivimus, quod nummos pro chrismate ab Ecclesiis extorquetis: quos nunc cathedralicum, aliquando Paschalem præstationem, interdum Episcopalem consuetudinem appellatis f.

Cap. 12. cod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. p. 2. c. 15. & Cassiodorum Decr. 3. tit. de seq. poss. & fructuum. b C. 13. eod. t. in 1. comp. vide C. Tb. 2. q. 100. art. 3. c C. 14. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 2. c. 12. d Cadonio al. Cordonio, eadens est varietas paulo post. e C. 15. eod. tit. in 1. comp. f Facit gl. in l. si quis in fundi. §. vocabulo. ff. de leg. 1. & l. unic. c. de mutat. nom.

Quia vero hoc simoniacum esse cognoscitur: mandamus, quatenus prætexu aliquis consuetudinis, vel prælationis prescriptos denarios nullatenus exigatis: pro certo scitur, quod si hoc presumperitis, periculum ordinis, & dignitatis poteritis non immerito formidare.

(i Et cupiditatis radice proveniunt, & in speciem simoniaca prævicias evumpunt, sunt penitus extirpanda, & quæ voluntatem recipientis inclinare, vel movere non debeant, non tamen Ecclesia Romana interpretari convevit, recipientem in his delinquere, vel donantem.

C A P. XVII.

Pro habendis spiritualibus homagium facere, simoniacum est. Idem. (an. 1180. Rome.)

EX diligenti & tua relatione innouit, quod H. Cant. Archidiaconus te induxit, ei ut homagium faceres, & fidelitatem præstares, ita quod ipse tibi beneficium Ecclesiasticum annis singulis exhiberet. Unde b quoniam hujus modi obligatio illicita, & contra tuæ salutis, necnon & sue profectum existit, absolvit a nobis instantius postulasti: adjieiens, quod abeo deinceps nihil omnino de beneficio acciperes constituto. Quocirca nos tuam petitionem honestam, & favorabilem attendentes: te a præfati Archidiaconi homagio, & fidelitate [præfertim cum hæc taliter præstita, divinis, & humanis legibus contraire noscantur] absolvimus, ita quod ab Episcopo, vel Sacerdote discreto, paenitentiam inde condignam recipias. Verum ne aliqua propter hoc nota, vel infamia possis respargi, absolutionis nostræ literas tibi duximus indulgentias: quibus contra latrantium mortus tutus, & præmunitus existas, & quas in testimonium indulgentia nostræ valeas demonstrare.

C A P. XVIII.

Ordinatio, vel consecratio non censetur simoniaca, licet ordinatori aliquid donatum fuerit non ex pacto. Idem Strigonen. Archiepiscopo. (an. 1180.)

ET si quæstiones & tuas de fervore religionis ad nos perferri nullatenus ignoremus, non tamen tibi est in his, ultra quam oporteat, dubitandum, cum leges humanæ dicant, quod quidam tenui religione sacramenta necessaria, & legitimæ exhibere contemnunt: tenui religionem vocantes, qua in talibus d hæsit, ubi non est aliquatenus hæsitandum. In hoc itaque quod P. Presbyter Cardinalis Apostolice sedis Legatus, pro electione tua, ut pallium tibi traderet, ad partes illas accessit, & frater tuus ejus præficiens necessitatem, ei equum unum te ignorantem transmisit, quoniam per mare veniens, nullas aut paucas secum equitaturas adduxit, te nullo modo timere oportet. Cum in accipiendo e, vel dandis muneribus tria sint maxime attendenda, persona scilicet dantis, & recipientis qualitas, quantitas munoris, & donationis tempus: qualitas personarum, ut a quo, & cui, videlicet an a paupere diviti, vel econverso, five a divite locupleti datum fuerit: astimatio munoris, & donationis tempus, si magni vel minoris pretii res data existat, & an instanti necessitate, seu alio tempore conferatur. Si ergo prædictorum Cardinalis, & fratrii tui personam, & qualitatem pensamus, non fuit magnum ab eodem fratre tuo Cardinali equum unum transmitti, quem etiam joculatori f non petenti vir tantus, & tam abundans forte donaret: verum si temporis necessitatem perpendimus, non alia intentione hoc constat factum fuisse, quam ut Cardinali subveniretur in articulo prænotato: [& inf. i] Quod autem scriptum est: Beatus

C A P. XX.

Si ordinandus præsentatori suo aliquid dedit ex pacto, simoniacum est: non tamen deponitur, si est occultum. Idem. (an. 1180. Rome.)

EX tuæ & Fraternitatis literis, & ex confessione Sacerdotis præsentium latoris accepimus, quod cum ad Sacerdotii ordinem non aliter voluisset eum ejus Archidiaconus præsentare, sex solidos solvit eidem, & sic ordinem ipsum per eum præsentatus accepit.

Unde tibi sic duximus respondendum, ut si hoc non est publicum, sed secretum, eundem Sacerdotem secreto convenias, monens sine ulla coactione propensius, & inducens b, ut ordinem aliquis religionis assumat, & perpetuo ab officio abstineat, quod illicite acquisivit. Alioquin non erit tutum (cum sit secretus excessus) ipsum invitum ab eodem officio coercere, cui tamen secretam paenitentiam, secundum quod tibi vixum fuerit, injungere non postponas.

C A P. XXI.

Breve est, nec potest brevius summari.

Idem. [an. 1180. Roma in Angliam.]

Q q 2

Ad

a Esa. 33. b In uno manusc. Vaticano: quoniam etiam si ipsa & c. c. al. fuerunt, ex quo voluntatem, & sed nos vetustiora, & emendatoria secuti sumus exemplaria. d C. 1. eod. tit. in 2. comp. e Monachalem. f De pena Simoniacorum vide Turrecrem. loca precipitata. addit. B. Tb. 2. 2. q. 100. art. 6. g C. 2. eod. tit. in 2. comp. h In tribus Vaticanis, qui in talibus hæsitant. e & dancis. f Vide Cetianum apud B. Thom. 2. 2. q. 115. art. 2. g pauper. de probendis. lib. 6.

Ad nostram: [& infra.] Dicr. v. mandamus, quatenus pro ministerio Ecclesiastico exercendo, sive pro Vicariis assignandis, seu pro chrismate nullatenus pecuniam exigatis.

C A P. XXII.

Cum simoniace ordinato, qui simoniacus non est, dispensari potest.

Lucus III. (an. 1181.)

De simoniace ordinatus certum tibi non possumus dare responsum, nisi plenus cognoscamus, qualiter fuerint ordinati: cum quidam, licet secundum quandam speciem simoniæ, utpote ipsis ignorantibus, simoniace ordinantur: possunt (quia simoniaci non sunt) in suis ordinibus remanere.

C A P. XXIII.

Si contradicens electo pro pecunia de voluntate electi tradita, a contradictione cessaat, electus postea confirmatus, est simoniacus, & beneficio renunciare tenetur.

Idem (an. 1181. Roma in Istria.)

MAttributus Cardinalis secreta nobis insinuatione monstravit, quod cum fuisset ad Ecclesiam tuæ regimen de voluntate majoris partis fratrum electus, paucis tibi contradictoribus: quidam amicus tuus de conscientia tua, & voluntate turbata, ei, qui magister discordie videbatur, certe quantitatis munus exsolvit, & sic contradicatio conquivit: nunc autem dubitas, quod non sis a labo simoniæ proflus immunis, donec in administratione voleris temanere. Quia igitur consilium requisisti, quid tibi sit faciendum: respondemus, quod multum tibi consilis, si administrationem celeriter ac sponte dimittas, illius verbi memor existens: *Nihil prodest homini, si universum mundum lucaret, anima vero sua detrimentum patiatur.*

C A P. XXIV.

Pro absolvendo excommunicatum premium aliquod exigere non debet.

Idem. (an. 1181. Roma.)

Ad aures nostras pervenire noveris, quod cum C. de Senevilla propter pecuniam, quam debebat, vinculo fuisset excommunicationis adstrictus, creditoribus fastidit, sed excommunicatoribus decem libras pro absolutione querentibus, non valui absolutionis beneficium obtainere. Quoniam igitur indignum est, & Ecclesiastica rationi contrarium, ut absolutionis beneficium redimatur: dicr. v. mandamus, quatenus si præfatus C. debitum solvit, ipsum gratis faciat absolviri, si excommunicatores id non fecerint requisisti.

C A P. XXV.

Monachi per simoniæ recepti, si sunt simoniaci, ad ortiora monasteria transferuntur, alias post renunciationem in eisdem, vel in aliis monasteriis ejusdem ordinis poterunt collocari.

Clemens III. (an. 1190.)

De regularibus Canonicis seu Monachis nos consulere voluistis, qui per simoniæ ingressum ipsi scientibus habuerunt. Unde cum super hoc auctoritates multæ repertiantur expressæ, non aliud quam statutum est, respondemus, ut locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittant, & solitudines, seu alia monasteria distributione audeant, in quibus tam execrabilis excessum sine intermissione deploret. Si autem ignorantibus ipsis pecunia data fuerit, cogas eos ad renunciandum loco eidem, & postmodum in ipsum reducere f, si ibi absque scandalo potuerint remanere, vel in alio, qui sit de ordine ipso, ad servendum Deo poteris collocare.

a C. 2. eod. tit. in 2. compil. b C. 18. eod. tit. in 1. compil. art. 6. ad argum. 3. & Turrecrematam in c. statutum decreverunt. c Matth. 16. Luc. 9. d C. 4. eod. tit. in 2. compil. vid. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. e Cap. 7. eod. tit. in 2. compil. vid. Turrecrematam in c. statutum decreverunt. 1. q. 1. & alios, quos citavi in c. veniens. sup. eod. f redire, in plurimisque vulgaris,

Inno-

C A P. XXVI.

Si quis Canonicatus renuncians, ad quem per simoniæ ignoranter assumptus fuerat, postea de novo assumatur ad illum, non potest ex prima receptione sibi aliquid vendicare.

Idem.

Ex insinuatione a tua nobis innotuit, quod pater tuus interveniente pecunia, olim tibi Præbenda beneficium acquisivit. Cumque ad annos discretionis perveniens, accepisti Dominicæ Crucis signum: dictam Præbendam in manu Præpositi, & fratrum libere resignasti. Sed idem tibi compatiens, de novo te in suum Canonicum elegerunt, ita videlicet, quod per electionem istam postremum locum in choro, & in aliis obtineres: [& infra. 1] Respond. ut indulgentia, quam fratres tui mifericorditer tibi fecisse noscuntur, contentus existens, ratione primæ receptionis, nihil audeas in ipsa Ecclesia vendicare.

[1 Ceterum quia a nobis humiliter requisisti, utrum juxta priorem receptionem tuum locum recuperare debess, vel valeas, tibi.]

C A P. XXVII.

Electio simoniaca est cassanda, si propter hoc electoribus promissa fuit pecunia, quamvis electus ignoret, nisi hoc factum fuerit in fraudem electi. h. d. primo. Cum electo reprobato per vitium simoniæ, non dispensat Episcopus. h. d. secundo Abbas.

Celestinus III. (an. 1195.)

NObis fuit ex parte b tua intimatum, quod cum quantum tuor esset a capitulo constituti, qui debebant quendam eligere in Plebanum: amici ejus, de cuius electione spes habebatur, uni, vel omnibus eligeatrum promiserunt se pecuniam soluturos, eo tamen ignorantre, qui hujusmodi promissione interveniente postmodum est electus: [& infra.] Quia igitur super hoc consulete nos volunti: consultationi tuae breviter & respondemus, quod nisi constaret illos, qui promissum tale fecerunt, per fraudem in dispendum illius, qui eligendus erat, id malitiose fecisse: quamvis ipse promissionis concius non fuerit, ejus tamen electio, tanquam simoniaca pravitate presumpta, est penitus reprobanda: [& infra.]

Ad ultimum, quod in fine consultationis tuae invenimus, hoc duximus respondendum, quod aliquis in Ecclesia d cujuslibet Prælatum electus, & ut dictum est, per pravitatem simoniacam reprobatus, ab Episcopo suo dispensationem aliquam obtinere de jure non potest.

C A P. XXVIII.

Qui dat Prælato pecuniam, ne ipsum in jure suo de facto moleset, illam repetit, si Prælatus promissa non servet. h. d. inhaerendo literæ.

Idem Linconien. e Episcopo, & Priori de Ponte-Fracto. (an. 1195. Roma in Angliam.)

Illectus filius R. Præpositus nobis exposuit, quod cum Eboracen. Archidiaconus eum multis gravaminibus afficeret non cessaret, promisit ei certam quantitatatem pecuniae se daturum, ut ab ipsis desisteret lassione: verum dictus Archidiaconus post receptionem pecuniae super dignitatibus, & beneficiis suis, ab ejus molestia non quietit. Ideoque dicr. v. mandamus, quatenus si res ita se habet, Archid. restituere quod accepit (si eum contra præmissionem suam venisse constituerit) compellatis.

C A P. XXIX.

Pro benedictionibus nubentium, & exequiis mortuorum nihil exigi debet.

Innocentius III. Abbat de Jugo Dei, & Prior de Sila. (an. 1212. Roma in Galliam.)

SUam a nobis parochiani de Villa Franca querimoniam destinarunt, quod Capellanus eorum pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium minus licite pecuniam ab eis exigit, & extorquet: [& infra. 1] Dicr. v. mandamus, quatenus dictum Capellatum, ut a tanta præsumptione defiat, & etiam pro excessu satisfaciat competenter, moneatis: sibi (si obediere noluerit) poenam canonicas indigentes.

[1 Quod si forte cupiditati ejus non fuerit satisfactum, ne posset mortuorum corpora sepeliri, vel benedictio nubentium celebrari, scititia ejus impedimenta fraudulenter opponit: quia igitur exactiones hujusmodi sacrorum canonum obviare insitutis.]

C A P. XXX.

Si per accusationem constat Monachum simoniace fuisse receptum, receptus, & recipiens deponatur. Si vero per inquisitionem, receptus in artius monachorum detruditur: recipiens vero, & majoribus pena condigne imponitur: & iterum ab executione ordinum sacrorum suspenduntur.

Idem Cantuariensis. Archiepiscopo. (an. 1212.)

Illectus filius b. A. nuncius tuus pro parte tua proposuit, quod cum Cantuariensis diœcesin visitans, in monasteriis, & religiosis locis pullulasse repoteris simoniacam pravitatem, ita quod in eis multi pretio sunt recepti, qui potius gratis recipi debuerint, immo etiam ad religionis observantiam invitari. Dubitas igitur, an quia multitudine reperitur in causa, severitati sit aliquid detrahendum? Nos inquisitioni tuae taliter respondemus, quod si adversus eos, qui labo fuerint hujusmodi maculati, accusatio coram te fuerit canonice instituta, postquam & crimen ordine fuerit judiciorum comprobatum d, tam in dantes, quam in recipientes canonicas severitatis exerceas ultionem. Quod si de hoc tibi per solam inquisitionem constiterit, eos, qui per simoniacam pravitatem in locis talibus sunt recepti, ab illis amotis, ad agendum penitentiam ad monasteria dirigas arctiora. Abbatibus autem, & Abbatissis, Prioribus, Prælatis quibuslibet, & Officialibus eorumdem injungas penitentiam competentem, & donec illam peregerint, eos a factorum ordinum executione suspendas: injungens Episcopis tuis, ut hanc formam per suas diœceses studeant observare. Illud tamen gratariter recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum.

C A P. XXXI.

Abbas contra testes, qui deposuerunt contra eum de Simonia in iudicio inquisitionis, excipere potest, quod sunt iniurici, & conspiratores: alias vero exceptiones criminum opponere non potest.

Idem Priori sancti Victori, Magistris I. Bonon. & L. Modicen. Canonis. (an. 1213.)

Icet e Heli summus Sacerdos in se bonus existet, & quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, & in se pariter, & in ipsis animadversionis divinae vindictam exceptit: dum filii ejus in bello peremptis, ipse defella corrueps, fractis cervicibus expiravit f. Ad corrigendos igitur subditorum excessus tanto diligentius debet Prælatus assurgere, quanto damnabilius eorum offendit: & inter personas accusatorum, & testimoniis sit utique distinguendum: cum non per accusatores, sed per testes crimina comprobentur. Ne vero vel innocentie puritas confusa succumberet, vel Simoniæ pravitas effugeret impunita: nos æquitate pensata illas duntaxat excep-

a Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. vid. citatos sup. eod. in cap. cum in Ecclesia, & in cap. veniens. b Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. vid. Hoffiens. in summa tit. de Simonia. §. qua pena feratur: & de variis penis Simoniacorum addit. Bernard. Diaz. in pract. crim. caus. cap. 85. c Crimen eorum, & d patefactum. Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. f 1. Reg. c. 4.

forum: ut tamen in omnibus diligens adhibeat caute- la, sicut accusationem legitimam præcedere debet inscrip- tio, sic & denunciationem charitativa correccio, & in- quitionem clamora debet infinatio prævenire a: Descen- dam (inquit Dominus) & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Tunc enim clamor per- venit ad Prælatum, cum per publicam famam, aut in- quitionem frequenter subditorum sibi referatur exces- sus: & tunc debet descendere, & videre, id est, mittere & inquire, utrum b clamorem, qui venit, veritas com- mitetur. Nam iuxta canonicas sanções, si quid de quo- cunque Clerico ad aures Prælati pervenerit, quod eum justè possit offendere, non facile credere, nec ad vindictam eum res accedere debet incognita, sed coram Ecclesia se- niорibus diligenter est veritas perferenda: ut si rei po- poscerit qualitas, canonica districcio culpam feriat delin- quentis, non tanquam sit idem accusator, & Judex, sed quasi fama deferente, vel denunciante clamore, sui offi- ciū debitum exequatur: eo semper adhibito moderamine, ut iuxta judicij formam, sententiæ quoque forma diete- tur. Cum igitur ab Abate Pomposiano ea nobis frequen- ter insinuata fuissent, qua ab honestate regulari nimirum dissonabant, Monachis ad presentiam nostram accedenti- bus, quidam ex ipsis nobis ipsum de Simonia, perjurio, dilapidatione, ac insufficientia detulerunt. Contra quos cum idea Abbas exicerit, quod denunciationem hujus- modi fraterna & correctio secundum regulam Evangelicam non præcesserat, & iidem constanter affererent, quod cor- rectio hujusmodi premissent: licet ad probandum hoc duorum Monachorum juramenta fuissent exhibita, quia tandem super hoc ipsi nondum contendere desistebant: nos, ut prædictimus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro volumus inquirere de præmissis, omnes Monachos, qui vel cum ipso, vel contra ipsum accesser- ent, juramento vinculo adstringentes, ut de propositis pleniori, quam scirent, expondere veritatem: quorum depositiones cum in scripturis redactæ fuissent, super illis cooperant multipliciter disputare: quia vero tum ex assertione Monachorum, tum ex ipsis Abbatibus confessione cognovimus, quod idem non modicam sum- mam pecunie reliquat a prædecessore suo expenderat, & a alia summa majori monasteriorum obligarat: nos eum quasi de dilapidatione suspectum d, ab administratione Abbatæ duximus suspendendum: & quia Simoniæ multis modis contra ipsum Abbatem videbatur esse probata, ip- se contra testes multas exceptions opposuit, super quibus fuit multipliciter disputatum, alii afferentibus in crimen Simoniæ, sicut in crime læsa majestatis omnes indifferenter, tam infames, quam criminosos, non so- lum ad accusandum, sed etiam ad testificandum admittendos: cum ad instar publici criminis & læsa majestatis procedat accusatio Simoniæ: aliis econtrario respon- dentibus, quod licet haec duo crima quantum ad ac- cusationem, quasi paria judicentur, differunt tamen in multis: cum alia poena pro uno, & alia pro altero infi- geretur: & inter personas accusatorum, & testimoniis sit utique distinguendum: cum non per accusatores, sed per testes crimina comprobentur. Ne vero vel innocentie puritas confusa succumberet, vel Simoniæ pravitas effugeret impunita: nos æquitate pensata illas duntaxat